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ECONOMIE
Surpriză de aprilie: 
consumul urcă, gazul scade
Revenirea bruscă a iernii a luat prin sur-
prindere și autoritățile. Rezervele de gaze, 
la jumătate față de anul trecut.  Pagina 4

ADMINISTRAȚIE
Hub-ul educațional  
din cartierul Borhanci 
merge mai departe
Proiectul, care include o școală, un liceu, o 
creșă și o grădiniță, înaintează într-un ritm 
alert, cu stadii diferite de execuție. Pagina 5

POLITICĂ
Mircea Abrudean:  
„Sprînceană nu este 
emisarul statului român”
România va trebui să găsească alte metode 
pentru a aborda relația cu SUA, este de părere 
președintele interimar al Senatului.  Pagina 6

ECONOMIE
Tarifele lui Trump,  
șanșă pentru România?
Economiștii spun că România nu poate ne-
gocia cu Washington-ul direct, dar poate 
ieși la „vânătoare de investitori”.  Pagina 3

ADMINISTRAȚIE
Călătorii mai scumpe  
cu autobuzul
CTP Cluj-Napoca a anunțat că unele comu-
ne au aprobat deja majorări ale tarifelor 
pentru bilete și abonamente.  Pagina 2

1  = 4.9774 LEI

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

CLUJ‑NAPOCA

70C Detalii în pagina 2M
ET

EO

PUBLICITATE

POLITICĂ

Trump susține că „nu există inflație”, chiar dacă piața americană s-a prăbușit
Preşedintele Donald Trump a apelat luni 

la social media pentru a susţine că SUA se 
află într-o poziţie economică puternică, în 
ciuda faptului că pieţele americană şi glo-
bală s-au prăbuşit, şi pentru a arăta cu de-
getul China, care „nu a ţinut cont” de aver-
tismentul său.

„Preţurile petrolului sunt în scădere, ra-
tele dobânzilor sunt în scădere (Fed, care 
se mişcă lent, ar trebui să reducă ratele!), 
preţurile alimentelor sunt în scădere, nu 
există inflaţie, iar SUA, mult timp jefuită, 
aduce acum miliarde de dolari pe săptă-
mână de la ţările abuzatoare ca urmare a 
tarifelor care sunt deja în vigoare”, a scris 
Trump pe reţeaua sa Truth Social, relatea-
ză CNN şi The Guardian.

Preşedintele american susţine că ţara va 
câştiga miliarde de dolari din tarifele pe ca-
re le-a impus altor ţări, chiar dacă bursa 

se confruntă cu cel mai prost început al 
unui mandat prezidenţial din istoria mo-
dernă, notează CNN.

„Acest lucru se întâmplă în ciuda faptu-
lui că cel mai mare jefuitor dintre toţi, Chi-
na, ale cărei pieţe se prăbuşesc, tocmai a 
majorat tarifele cu 34%, pe lângă tarifele 
sale ridicol de ridicate pe termen lung 
(plus!), fără să ţină cont de avertismentul 
meu pentru ţările abuzatoare de a nu ri-
posta. A făcut-o destul, timp de decenii, 
profitând de Statele Unite cele bune! «Li-
derii» noştri din trecut sunt de vină pentru 
că au permis ca acest lucru, şi multe alte-
le, să se întâmple ţării noastre. Make Ame-
rica Great Again!” a continuat Trump în 
postarea sa.

Duminică, la bordul Air Force One, 
Trump a declarat că nu doreşte ca „to-
tul să se ducă de râpă”, dar a subliniat 

că „uneori trebuie să iei medicamente 
pentru a te face bine”.

The Guardian a făcut o „verificare a 
adevărului” pentru ceea ce a scris luni 
Trump pe Truth Social. El are dreptate în 
ceea ce priveşte preţul petrolului, care a 
scăzut cu 2,5% luni, afectat de temerile 
privind recesiunea.

Ratele dobânzilor au scăzut, de aseme-
nea, ceea ce va reduce costul emiterii de 
noi datorii. „Fără inflaţie” este totuşi exa-
gerat – rata inflaţiei a crescut cu 2,8 % în 
perioada de un an, până în februarie, iar 
preţul alimentelor pentru gospodării a cres-
cut cu 1,9 % în ultimele 12 luni. De ase-
menea, SUA nu vor „încasa” miliarde de 
dolari pe săptămână din noile tarife, deoa-
rece acestea sunt plătite de companiile şi 
persoanele fizice americane atunci când 
importă bunuri.

BT Arena, cea mai profitabilă sală polivalentă  
din România, atinge venituri record în 2024!
BT Arena, sala polivalentă cu o capacitate de 10.000 de locuri, și-a consolidat poziția de cea mai profitabilă 
sală de acest fel din România. Iar anul viitor va găzdui un eveniment major!  Pagina 5

Bugetul pentru masa de Paște a crescut considerabil

Scumpirile rescriu  
meniul de Paște

Carnea de miel care se regăsește pe masa de sărbătoare, fie în ciorbă,  
fie ca friptură sau drob, ridică suma pe care o plătim la casa de marcat. 
Pentru realizarea coșului de cumpărături au fost alese alimente populare, 
care se regăsesc în mod obișnuit pe masă în sfânta zi de Paște.   Pagina 3

Meniul de Paste
mai putin

mai scump
mai  trist
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Călătoriile cu autobuzul 

devin mai scumpe în mai 

multe localităţi din jurul 

Clujului. Compania 

de Transport Public (CTP) 

Cluj-Napoca a anunţat 

că unele comune din judeţ 

au aprobat deja majorări 

ale tarifelor pentru bilete 

şi abonamente, unele 

dintre ele ajungând 

la creşteri de până la 30%.

Mai multe localităţi din ju-

deţul Cluj vor înregistra, în pe-

rioada următoare, creşteri sem-

nifi cative ale tarifelor pentru 

biletele şi abonamentele de 

transport public. Anunţul a 

fost făcut de Liviu Neag, di-

rectorul Companiei de Trans-

port Public (CTP) Cluj-Napo-

ca, în cadrul şedinţei Consiliu-

lui Local desfăşurată luni.

Potrivit acestuia, fi ecare uni-

tate administrativ-teritorială (U-

AT) îşi stabileşte în mod inde-

pendent nivelul compensaţiei 

pentru serviciile de transport, 

precum şi politica tarifară afe-

rentă. În acest context, deja mai 

multe comune din jurul Cluju-

lui au decis să majoreze preţu-

rile pentru călătorii.

„Legat de compensaţie, fi -

ecare UAT îşi stabileşte nive-

lul compensaţiei, cele 11 U-

AT-uri, fi ecare îşi stabileşte 

nivelul compensaţiei. Vă pot 

spune că la ora actuală sun-

tem deja într-o negociere 

avansată, s-au şi emis hotă-

râri de UAT-uri, mă refer la 

câteva, Chinteni, Săvădisla, 

Baciu, au emis majorarea ta-

rifelor la bilete şi abonamen-

te”, a declarat Liviu Neag.

Acesta a precizat că unele 

dintre autorităţile locale au 

anunţat majorări chiar şi de 

22-30% ale preţurilor, în con-

textul în care nu intenţionează 

să susţină fi nanciar reducerile 

pentru transportul în comun.

„Unele din ele, n-am să no-

minalizez, au mers până la 

22-30% majorare preţ la bile-

te şi abonamente, spunând că 

ei n-o să susţină. E decizia con-

siliilor respective, UAT-urilor 

respective. Ei n-o să susţină 

nici o diminuare, reducere, a 

preţurilor la bilete. Fiecare din 

cetăţenii acestor UAT-uri îşi vor 

plăti abonamentul la valoarea 

lui”, a adăugat directorul CTP.

În ceea ce priveşte muni-

cipiul Cluj-Napoca, conduce-

rea companiei a precizat că, 

deocamdată, nu au existat dis-

cuţii privind o eventuală creş-

tere a tarifelor.

Bilete mai scumpe. Liviu Neag, directorul CTP Cluj: 
„Unele UAT-uri au decis majorări de până la 30%”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Uniunea Naţională a 

Transportatorilor Rutieri 

din România (UNTRR) soli-

cită Ministerului Finanţelor 

majorarea sumei rambursa-

te pentru acciza suplimen-

tară la 34 bani/litru 

şi prelungirea schemei 

de ajutor de stat până 

la 31 decembrie 2025.

Carburantul, 
cel mai mare cost

Potrivit unui comunicat al 

UNTRR, aceste modifi cări ale 

legislaţiei sunt esenţiale pen-

tru ca fi rmele de transport ru-

tier din România să-şi poată 

menţine competitivitatea 

într-un context economic tot 

mai difi cil. Carburantul rămâ-

ne cel mai mare cost, iar ma-

jorarea accizei fără măsuri 

compensatorii adecvate duce 

la creşterea costurilor opera-

ţionale şi pune presiune di-

rectă pe tariful de transport, 

susţin transportatorii.

„Începând cu anul 2025, 

mai mulţi transportatori ro-

mâni au pierdut contracte de 

transport bilateral din şi că-

tre România, ca urmare a 

acestor costuri ridicate. Cele 

mai mari scăderi s-au înre-

gistrat pe rutele către şi din-

spre Germania, Ţările de Jos, 

Belgia, Cehia şi Polonia. În 

2023, transportatorii români 

au continuat să deţină o pon-

dere semnifi cativă în comer-

ţul internaţional realizat ru-

tier, cu 66% din totalul ex-

porturilor şi 57% din totalul 

importurilor de mărfuri trans-

portate pe cale rutieră”, se 

precizează în comunicat.

Scăderea volumului de ser-

vicii de transport rutier efectu-

ate de operatorii români se re-

fl ectă inclusiv în datele publi-

cate de Banca Naţională a Ro-

mâniei, citate în document. Ast-

fel, la sfârşitul lunii noiembrie 

2024, soldul exporturilor de ser-

vicii de transport rutier a fost 

de doar 4,555 miliarde euro, în 

scădere cu 483 milioane euro 

faţă de aceeaşi perioadă a anu-

lui 2023, când soldul era de 

5,038 miliarde euro.

„În acest context, pentru a 

asigura continuitatea măsurii 

şi predictibilitatea necesară me-

diului de afaceri, UNTRR soli-

cită prelungirea perioadei de a-

plicare a schemei de ajutor de 

stat până la data de 31 decem-

brie 2025. Valoarea actuală ram-

bursată, de 20 bani/litru, nu 

mai refl ectă realitatea econo-

mică. UNTRR solicită majora-

rea acesteia la 34 bani/litru, 

astfel încât să se asigure o com-

pensare parţială echitabilă a ac-

cizei suplimentare, în linie cu 

practicile altor state membre 

UE. După majorarea accizei la 

motorină de la 1 ianuarie 2025, 

nivelul acesteia a depăşit 466 

euro/1000 litri – cea mai mare 

valoare a accizei din România 

de după 1990. În acelaşi timp, 

nivelul minim european este 

de 330 euro/1000 litri, iar dife-

renţa necompensată afectează 

direct capacitatea de concuren-

ţă a transportatorilor români în 

raport cu operatorii din alte sta-

te membre”, explică UNTRR.

Ajutor din partea UE

Potrivit Uniunii, mai mul-

te state UE oferă scheme de 

rambursare semnifi cativă a 

accizei suplimentare: Spania 

rambursează 4,9 cenţi/litru, 

Croaţia oferă rambursare in-

tegrală, iar Ungaria compen-

sează aproximativ 70% din 

diferenţă. Belgia, Franţa şi Ita-

lia aplică, de asemenea, for-

me consistente de sprijin, ca-

re menţin competitivitatea 

transportatorilor naţionali.

În lipsa acestor ajustări, 

transportatorii români riscă să 

piardă teren în faţa fi rmelor 

străine care benefi ciază de spri-

jin activ şi consistent din par-

tea propriilor guverne, averti-

zează transportatorii.

Deşi, la prima vedere, sta-

tul român ar putea considera 

că face o economie prin neram-

bursarea accizei către transpor-

tatori, în realitate, pierderile bu-

getare cauzate de mutarea ali-

mentărilor în afara ţării vor de-

păşi economiile aparente. Ast-

fel, suma fi nală colectată din 

acciză se va reduce proporţio-

nal cu volumul de carburant 

alimentat în afara României.

„Pentru a da o şansă indus-

triei de transport din România 

şi economiei româneşti în an-

samblu, menţinerea rambur-

sării parţiale a accizei pentru 

transportatorii români este che-

ia atât în situaţia creşterii pre-

ţului motorinei, cât şi a scăde-

rii acestuia ca urmare a rece-

siunii economice şi a reduce-

rii cererii”, transmite UNTRR.

Criza costurilor 
în transporturile rutiere
Transportatorii cer ajustarea accizei şi prelungirea ajutoarelor de stat

Carburantul rămâne cel mai mare cost
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Războiul comercial declan-

şat de Donald Trump, 

„operaţiunea specială” 

prin care administraţia 

de la Washington încearcă 

să reducă dependenţa 

de importuri şi să reseteze 

oportunităţile de investiţii în 

America, poate fi  exploatată 

în sens pozitiv de România, 

mai ales că expunerea ţării 

noastre este una redusă, 

arată o analiză realizată 

de o fi rmă de consultanţă.

În opinia analiştilor, faptul 

că avem relaţii economice mai 

mult simbolice cu SUA (2,2 

miliarde euro exporturi/1,3 

miliarde euro importuri) poa-

te reprezenta, în mod parado-

xal, un avantaj al României, 

din perspectiva impactului 

războiului tarifelor.

În esenţă, efectele vor fi  

destul de limitate, de ordinul 

a maximum 2 – 3 miliarde eu-

ro anual, având în vedere ex-

punerea redusă atât în indus-

tria auto, cât şi în cea a mo-

bilei, IT, produse chimice etc.

România, la vânătoare 
de investitori

În aceste condiţii şi cum 

România nu poate negocia 

cu Washington-ul direct, ta-

rifele vamale fiind o atribu-

ţie exclusivă a Comisiei Eu-

ropene, nu ne rămâne de-

cât să ieşim la vânătoare de 

investitori, consideră ana-

liştii companiei. Cum sen-

timentul de incertitudine 

este preponderent, ţările ca-

re vor veni cu oferte inves-

tiţionale concrete vor avea 

un avantaj semnificativ 

într-o mare de probleme, 

arată sursa citată.

„Este absolut necesar ca 

cei de la Ministerul Econo-

miei, Comisia Naţională de 

Strategie şi Prognoză, Guvern 

şi celelalte instituţii implica-

te să construiască un pachet 

de ofertă pentru investitori – 

facilităţi fi scale pentru inves-

titorii greenfi eld, oferte de 

concesiune cu tarife zero pen-

tru terenuri din proprietatea 

publică, un one-stop offi ce 

pentru aprobarea de autori-

zaţii şi obţinerea tuturor ac-

telor pentru care cei care vor 

să investească în România. 

În loc de taxa pe stâlp şi cea 

pe cifra de afaceri a multina-

ţionalelor, ar trebui să venim 

cu facilităţi pentru cei care 

reinvestesc capitalul în acti-

ve fi xe, pentru cei care vor 

să creeze locuri de muncă în 

România. Din această perspec-

tivă, sper ca reforma fi scală 

pregătită de ministrul Finan-

ţelor să anunţe scăderea taxe-

lor, mai ales pe muncă, elimi-

narea taxelor pe stâlp şi cifra 

de afaceri alături, bineînţeles, 

de măsuri concrete pentru a 

reduce evaziunea fi scală”, spu-

ne Adrian Negrescu, manage-

rul fi rmei de consultanţă, ci-

tat în comunicat.

Cum poate să atragă 
România peste 
50 mld. de euro

România are şanse să atra-

gă investiţii de peste 50 de 

miliarde de euro în următo-

rul deceniu, mai ales în con-

textul procesului de recon-

strucţie a Ucrainei şi de ex-

ploatare a resurselor natura-

le ale României, arată un stu-

diu privind oportunităţile in-

vestiţionale din România, lan-

sat la fi nalul anului trecut.

„Dezvoltarea unei legislaţii 

favorabile pentru investiţiile în 

parcuri industriale trebuie să 

se afl e în prim-plan, alături de 

focusul pe zona energetică – 

energia electrică şi gazele a-

vând şanse să devină princi-

palele noastre mărfuri de ex-

port în orizontul următorilor 

10 ani”, arată analiza.

Analiştii au atras atenţia a-

supra faptului că Bursa de Va-

lori Bucureşti a pierdut peste 

5,6 miliarde euro (28 de mi-

liarde de lei) în ultima săptă-

mână şi consideră că aceasta 

trebuie să devină principalul 

instrument fi nanciar al eco-

nomiei în următorii ani.

În opinia acestora, este ab-

solut necesar ca Guvernul să 

vină rapid cu o strategie con-

cretă de susţinere a sectoare-

lor afectate de criza tarifelor.

„Cu date concrete, cu linii 

de fi nanţare, cu un time-line 

concret. Altfel, vom rămâne 

cu declaraţiile politice şi vom 

vedea cum economia suferă. 

Să nu uităm că celebrul plan 

de reindustrializare a Româ-

niei, care urma să prevadă 

investiţii de 1 miliard de eu-

ro (destul de mici raportat la 

dorinţe), a rămas doar pe hâr-

tie, bugetul pe 2025 nealo-

când niciun ban pentru acest 

proiect”, a mai declarat Adri-

an Negrescu.

Criza tarifelor lui Trump creează oportunităţi pentru România (analiză)

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Paştele se apropie cu paşi 

repezi, iar clujenii se pre-

gătesc deja pentru masa 

festivă. Însă, în contextul 

infl aţiei şi al scumpirilor 

constante din ultimul an, 

cât costă, în medie, 

o masă tradiţională 

de Paşte în Cluj-Napoca?

Pe măsură ce Paştele bate 

la uşă, în Cluj-Napoca forfo-

ta din pieţe şi supermarketuri 

se intensifi că.

Oamenii umplu sacoşele 

cu ouă, cozonaci, carne de 

miel şi legume proaspete, în 

speranţa unei mese bogate şi 

tradiţionale. Însă, faţă de anii 

trecuţi, bugetul necesar pen-

tru o masă de Paşte a crescut 

considerabil. Preţurile ridica-

te se simt şi mai puternic anul 

acesta, mai ales că pensiile 

nu au mai fost indexate cu ra-

ta infl aţiei, şi doar o parte din 

pensionari au primit un aju-

tor mic din partea Guvernu-

lui. În plus, unii români au şi 

pierdut bani. Cum ar fi  cei ca-

re lucrează în IT, construcţii 

şi agricultură, acolo unde au 

fost eliminate facilităţile fi s-

cale iar salariile lor au scăzut 

cu câteva sute de lei.

Sărbători mai scumpe

Cumpărăturile în Româ-

nia pentru masa de Paşte în-

sumează o valoare mare, pe 

fondul preţului ridicat al căr-

nii de miel, specifi c acestei 

sărbători.

Pentru realizarea coşului de 

cumpărături au fost alese ali-

mente populare, care se regă-

sesc în mod obişnuit pe masa 

de sărbători, la care a fost adă-

ugată carnea de miel. În acest 

context, carnea de miel care 

se regăseşte, de obicei, pe ma-

sa de sărbătoare, fi e în ciorbă, 

fi e ca friptură sau drob, ridică 

suma totală pe care o plătim 

la casa de marcat. Pe lângă 

ouă şi carne, în coşul de Paş-

te făcut de românii de pretu-

tindeni mai intră lactatele şi 

legumele pentru aperitive.

După aperitive, ciorbă şi 

friptură, urmează să se pună 

pe masa de Paşte desertul şi 

cafeaua. Pentru un cozonac 

sau chiar un panettone se plă-

teşte de la 60 de lei în sus, în 

funcţie de greutate, brand, in-

grediente şi modul de realiza-

re – dacă este cumpărat din 

retail sau din cofetărie. Pen-

tru un desert tradiţional mai 

special se scoate din buzunar 

până la 300 de lei.

Conversaţia la masa de Paş-

te se face la un pahar de vin, 

capitol în care România are 

propriile podgorii, fi ind ade-

sea preferate vinurile locale, 

al căror preţ variază.

Cât costă preparatele 
în Cluj în 2025

Conform ofertelor din su-

permarketuri, pieţele agroali-

mentare şi anunţurilor posta-

te de localnici online, preţu-

rile pentru cele mai căutate 

produse pascale arată astfel:

1. Carne de miel
¤ În pieţele din oraş: între 48 

şi 55 lei/kg.

¤ În supermarketuri: până la 

60 lei/kg, porţionat.

¤ Pe grupurile de Facebook din 

judeţul Cluj, tot mai mulţi cres-

cători locali pun la vânzare mi-

ei vii sau în carcasă, direct din 

gospodării. Preţurile variază în-

tre 22 şi 45 lei/kg în viu, iar 

tranşat ajunge la 45-55 lei/kg, 

uneori cu livrare în oraş sau 

puncte fi xe de ridicare.

2. Ouă
¤ 9–17 lei pentru un cofraj de 

10 ouă, iar pentru 20–30 de 

ouă: 22–35 lei.

¤ În apropierea Paştelui, apar 

şi oferte speciale la ouă pro-

venite din gospodării, iar tot 

mai mulţi clujeni optează pen-

tru ouă de ţară, considerate 

mai gustoase şi mai potrivite 

pentru vopsit.

3. Cozonac şi pască
¤ Cozonaci artizanali: 60–80 

lei bucata.

¤ Pască: 40–55 lei.

4. Legume şi verdeţuri
¤ Ceapă verde, usturoi verde, 

ridichi, salată verde: 3–7 lei 

legătura, iar un coş cu verde-

ţuri: 35–45 lei.

5. Alte preparate 
¤ Drob de miel: 50–65 lei/kg.

¤ Cârnaţi, şuncă, brânzeturi: 

150–200 lei.

¤ Vin, condimente, deserturi: 

70–100 lei.

¤ În ceea ce priveşte platou-

rile cu mâncarea, preţurile 

acestora diferă în funcţie de 

ceea ce se afl ă pe ele. Preţu-

rile pornesc de la 85 de lei şi 

ajung până la 220 de lei.

Buget total estimativ 
pentru o masă completă 
de Paşte

Pentru o familie de 4 per-

soane care îşi doreşte o masă 

tradiţională acasă, bugetul 

poate ajunge la 400 de lei, în 

funcţie de opţiuni, magazine 

şi preferinţe culinare. Cei ca-

re aleg produse de la produ-

cători locali, gătitul acasă şi 

un meniu simplifi cat pot eco-

nomisi câteva sute de lei.

SĂRBĂTORI CU PREȚURI URIAȘE

Cât ne costă masa de Paște în 2025?
Scumpirile, în special în cazul alimentelor, au fost constante. Acum plătim cu aproape 50% mai mult faţă de 2020.

Infl ația din ultimul an erodează puterea de cumpărare, iar scumpirile vor afecta și mesele tradiționale de Paște

SCUMPIRESCUMPIRE

400 
de lei costă masa 
de Paște în 2025 
pentru o familie 

de patru persoane

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

România are aproximativ 

patru milioane de persoane 

inactive economic, respec-

tiv fără loc de muncă și 

care nu caută activ angaja-

re, arată datele unui studiu 

realizat de o platformă onli-

ne pentru locuri de muncă. 

Potrivit studiului, din tota-

lul celor fără loc de muncă, 

peste două milioane și-ar do-

ri să muncească, însă nu știu 

cum să o facă într-o econo-

mie digitalizată, unde platfor-

mele clasice de joburi presu-

pun abilități digitale minime, 

scrie Agerpres.

„Transformarea digitală a 

economiei a adus benefi cii 

multiple pe piața muncii, dar 

a și creat o prăpastie între cei 

incluși digital și cei excluși. 

România se afl ă constant pe 

ultimele locuri în UE în ceea 

ce privește alfabetizarea digi-

tală: doar 28% dintre cetățeni 

aveau în 2023 competențe di-

gitale de bază sau peste, com-

parativ cu media UE de 55%. 

Disparitatea este mai profun-

dă în rândul populației vul-

nerabile. Doar 25% dintre fe-

meile de peste 65 de ani dețin 

competențe digitale de bază, 

față de peste 70% dintre tine-

rele de 25-34 de ani. Această 

diferență de acces la instru-

mentele digitale conduce la o 

excludere involuntară de pe 

piața muncii”, se precizează 

în analiza de specialitate.

Din eșantionul de patru mi-

lioane de persoane inactive 

economic, mare parte - per-

soane peste 45 de ani, fără 

competențe digitale, din me-

diul rural sau urban periferic 

- continuă să se bazeze pe 

metode tradiționale de anga-

jare, însă doar 2% dintre ei 

își găsesc de lucru prin reco-

mandări personale și doar 1% 

prin anunțuri în ziare sau la 

aviziere locale.

De asemenea, 4% reușesc 

să ocupe un post prin prezen-

tarea directă la fi rme, dar cu 

efort logistic și lipsă de 

transparență, în timp ce 1% 

prin agențiile de stat pentru 

ocuparea forței de muncă.

4 milioane de români stau 
degeaba. Jumătate dintre 
ei sunt analfabeţi digital.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Tinerii cu vârste între 16 

şi 18 ani vor putea înfi inţa 

„fi rme de exerciţiu”, sub 

forma unor societăţi cu 

răspundere limitată, adap-

tate vârstei şi capacităţii 

acestora, potrivit unui pro-

iect de lege depus la Senat 

de mai mulţi senatori PSD. 

Social-democraţii argumen-

tează că propunerea legislati-

vă are ca scop dezvoltarea com-

petenţelor antreprenoriale ale 

tinerilor, având în vedere că 

educaţia antreprenorială este 

materie obligatorie sau opţio-

nală în tot mai multe licee.

„Persoana fi zică cu vârsta 

între 16 şi 18 ani, care poate 

înfi inţa o fi rmă de exerciţiu, 

trebuie să îndeplinească cu-

mulativ următoarele condiţii:

• are vârsta de minim 16 de 

ani, împliniţi cel mai târziu în 

ziua înregistrării societăţii cu 

răspundere limitată în registrul 

comerţului, şi maxim 18 ani;

• înfi inţează pentru prima 

dată o societate cu răspun-

dere limitată sau are calita-

tea de asociat într-o singură 

societate cu răspundere li-

mitată înfi inţată conform pre-

zentei legi;

• prezintă acordul scris al pă-

rinţilor sau a tutorelui pentru 

dobândirea de părţi sociale şi 

de numire ca administrator al 

fi rmei de exerciţiu.

„Prin introducerea fi rme-

lor de exerciţiu, ca entităţi ca-

re pot acţiona în mod real în 

viaţa economică, are loc sti-

mularea antreprenoriatului 

timpuriu prin reducerea vâr-

stei minime de la care se poa-

te înfi inţa o societate, la 16 

ani, adolescenţii care au idei 

de afaceri inovatoare pot în-

cepe mai devreme să-şi dez-

volte proiectele. Tinerii cu pa-

siune pentru tehnologie, ser-

vicii sau alte domenii pot be-

nefi cia de experienţa practică 

obţinută din administrarea u-

nei fi rme încă din anii de li-

ceu. La 16 ani unii tineri pot 

avea motivaţia pentru a înce-

pe un proiect propriu”, argu-

mentează iniţiatorii propune-

rii legislative.

Senatorii mai consideră că 

„implicarea directă în antre-

prenoriat ajută tinerii să do-

bândească abilităţi de mana-

gement, contabilitate, market-

ing, comunicare şi lucru în 

echipă şi să îşi descopere vo-

caţia de antreprenor, condu-

când la dezvoltarea compe-

tenţelor şi responsabilităţii”.

„Tinerii sunt tot mai pre-

zenţi în mediul online şi pot 

avea idei de afaceri care să vi-

zeze aplicaţii, site-uri web, plat-

forme de gaming, e-commerce 

etc. Accesul devreme la opor-

tunităţi de dezvoltare antrepre-

norială se aliniază cu tendinţa 

globală de încurajare a 

start-up-urilor în rândul ado-

lescenţilor şi studenţilor”, mai 

arată expunerea de motive a 

proiectului. Proiectul de lege a 

fost depus la Senat, prim for 

sesizat, decizională fi ind Ca-

mera Deputaţilor.

Tinerii între 16 și 18 ani își vor putea 
deschide „firme de exercițiu”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Revenirea bruscă a iernii 

a luat prin surprindere 

şi autorităţile. Ministrul 

Energiei a convocat 

un comandament de iarnă 

la fi nalul căruia a anunţat 

că se aşteaptă la creşterea 

consumului de curent 

şi de gaze. 

România a ieşit în primăva-

ră cu rezerve de doar 25% în 

depozitele de gaze, adică 0,8 

miliarde m³ iar, comparativ, la 

sfârşitul lui martie 2024 canti-

tatea era dublă. Sebastian Bur-

duja a precizat că România nu 

are în acest moment probleme 

cu depozitele de gaze naturale.

„Nu avem o problemă din 

perspectiva asigurării aprovi-

zionării cu gaz, n-am avut-o 

nici în lunile trecute, dincolo 

de dezinformările promovate 

activ încă de anul trecut de u-

nii competitori politici, extre-

mişti, izolaţionişti”, a declarat 

ministrul Energiei la Digi24.

Preţurile
 „sunt ceva mai mari”

„Deci nu vreau să-şi facă ni-

ciun român vreo grijă”, a sub-

liniat Sebastian Burduja. „Nu 

există o problemă din perspec-

tiva disponibilităţii rezervelor 

de gaz, pentru că la aceste si-

turi se adaugă şi producţia in-

ternă, care e la un nivel foarte 

bun, România devenind încă 

de anul trecut producătorul nu-

mărul unu din Uniunea Euro-

peană şi urmând, aşa cum ştim, 

să-şi consolideze masiv aceas-

tă poziţie prin gaze din Nep-

tun Deep, undeva pe fi nalul 

anului viitor, început de 2027”.

Referitor la preţurile la ga-

ze, ministrul Energiei a spus 

că „sunt ceva mai mari” când 

România apelează la impor-

turi, dar nu există diferenţe 

semnifi cative.

„Preţurile sunt, sigur cele 

comerciale, de piaţă. Atunci 

când există un surplus din pro-

ducţie, plus nivelul magazinat, 

preţurile sunt ceva mai mici. 

Atunci când temperatura este 

foarte scăzută şi România ape-

lează şi la importuri, sigur, pre-

ţurile sunt ceva mai mari, dar 

nu sunt diferenţe atât de sem-

nifi cative. Important este încă 

o dată să asigurăm această fur-

nizare a gazului în condiţii teh-

nice corecte şi acesta este sco-

pul acestui comandament de 

iarnă, să ne asigurăm şi pen-

tru gaz şi pentru energie elec-

trică, faptul că nu sunt proble-

me la clienţii fi nali”, a mai 

spus Burduja.

Cât vor creşte 
facturile la energie

Sebastian Burduja a spus, 

referitor la facturile la energie, 

că le recomandă românilor să 

aleagă un furnizor cu preţuri 

competitive, iar pentru persoa-

nele vulnerabile va fi  prezen-

tat un mecanism care va fi  pre-

zentat public în luna iunie.

„Eu prefer să mă uit la ofer-

tele mai mici şi asta le reco-

mand tuturor românilor, să 

aleagă un furnizor cu preţuri 

competitive. Cel puţin pentru 

acei români care au un con-

sum de peste 300 kilowaţi oră, 

veştile sunt destul de bune, în 

sensul în care s-ar putea să 

plătească chiar mai puţin de 

la 1 iulie. Pentru ceilalţi, cei 

care sunt în sărăcie energeti-

că, în stare de vulnerabilitate, 

este mecanismul prevăzut de-

ja, mecanism a care lucrează 

Ministerul Muncii pentru a de-

fi ni toate detaliile şi care pâ-

nă la mijlocul lunii iunie va fi  

prezentat public asumat, ast-

fel încât să nu existe români 

care să nu-şi permită pur şi 

simplu plata acestor facturi”, 

a spus ministrul Energiei.

Ministrul Energiei a sublini-

at că în privinţa gazului nu exis-

tă vreo problemă, „pentru că 

mecanismul asigură o plafona-

re de la preţul de producţie, 

deci la producător, pe tot lan-

ţul, cu tarife necesare până la 

clientul fi nal”. „La preţul pla-

fonat, producătorii au încă o 

marjă de profi t, deci nu-i pu-

nem în difi cultate. Iar furnizo-

rul, cum să spun, cumpără acest 

gaz la un preţ de asemenea pla-

fonat şi deci nu anticipăm să 

vină pentru compensări de la 

bugetul de stat”, a mai spus 

Sebastian Burduja.

Surpriză de aprilie: 
consumul urcă, gazul scade
Rezervele de gaze, la jumătate față de anul trecut 

România nu are în acest moment probleme cu depozitele de gaze naturale
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Lucrări de întreţinere 
pe 50 kilometri 
de drumuri judeţene

Consiliul Judeţean a încheiat 
primele trei contracte de execu-
ţie a lucrărilor cuprinse în 
Programul de lucrări de întreţi-
nere curentă și periodică a unor 
drumuri judeţene din judeţul 
Cluj pentru anul 2025. Lucrările 
urmează să se desfășoare pe 
patru sectoare în lungime însu-
mată de 51,747 kilometri, situ-
ate pe trei drumuri judeţene. 
Acestea au scopul de a îmbună-
tăţi condiţiile de circulaţie pre-
cum și de a asigura o siguranţă 
rutieră sporită. „Ne propunem 
ca prin intermediul acestor lu-
crări să contribuim la creșterea 
calităţii infrastructurii rutiere și 
la derularea în condiţii de sigu-
ranţă a trafi cului. Nu ne vom 
opri aici, în perioada imediat 
următoare vom încheia noi 
contracte pentru întreţinerea 
drumurilor judeţene”, a decla-
rat Alin Tișe, președintele 
Consiliului Judeţean Cluj.
Contractele recent încheiate vizea-
ză următoarele drumuri judeţene:
• DJ 107R Făget – Sălicea – Ciurila
• DJ 161 Fundătura – Dăbâca – 
Pâglișa
• DJ 105T Popești – Corușu – 
Săliștea Veche – Săliștea Nouă 
– Berindu
Operaţiunile vor consta în lu-
crări de întreţinere a părţii caro-
sabile și a platformei drumului, 
de asigurare a scurgerii apelor 
și a esteticii rutiere, dar și lu-
crări de asfaltare pe sectoare, 
acolo unde situaţia impune 
acest lucru.

Lucrările de la 
staţia de epurare 
a apei din Apahida, 
recepţionate
Consiliul Judeţean Cluj, prin in-
termediul Companiei de Apă 
Someș S.A., operator regional de 
apă afl at sub autoritatea forului 
administrativ judeţean, a fi nali-
zat și recepţionat lucrările de mo-
dernizare a Staţiei de Epurare 
Ape Uzate (S.E.A.U.) din localita-
tea Apahida. Alin Tișe, președin-
tele Consiliului Judeţean Cluj: 
„Creșterea capacităţii staţiei de 
epurare contribuie, în mod di-
rect, la îmbunătăţirea parametri-
lor de funcţionare a serviciului de 
canalizare oferit clujenilor din a-
ceastă localitate. De asemenea, 
pe fondul creșterii numărului de 
locuitori din zona Apahida, a-
ceastă investiţie va facilita viitoa-
rele extinderi ale reţelei pe care 
le preconizăm pentru anii urmă-
tori”. Investiţia a vizat extinderea 
vechii linii de epurare a apelor 
uzate menajere din cadrul 
S.E.A.U. Apahida prin realizarea 
unei noi staţii, suplimentare, ca-
pabile să preia diferenţa de de-
bit. De asemenea, în vederea 
optimizării staţiei, proiectul a mai 
prevăzut construirea unui bazin 
de retenţie și omogenizare pen-
tru controlul debitelor de apă 
uzată ce intră în procesul tehno-
logic de epurare. Valoarea totală 
a lucrărilor a fost de 22.081.544 
lei, fi nanţarea fi ind asigurată de 
Consiliul Judeţean Cluj prin inter-
mediul Fondului „Întreţinere, 
Înlocuire, Dezvoltare” (IID) con-
stituit din redevenţa și impozitul 
pe profi t datorate forului admi-
nistrativ judeţean și returnate de 
acesta CASSA în vederea derulării 
de investiţii.

Pe scurt

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Lucrările la hub-ul educa-

ţional din Borhanci prind 

tot mai mult contur, 

anunţă viceprimarul 

municipiului Cluj-Napoca, 

Dan Tarcea. Proiectul, 

care include o şcoală, 

un liceu, o creşă şi o gră-

diniţă, înaintează într-un 

ritm alert, cu stadii diferi-

te de execuţie pentru fi e-

care componentă.

Potrivit viceprimarului Dan 

Tarcea, şcoala este în stadiu 

avansat, cu partea de zidărie 

complet fi nalizată. În prezent, 

se lucrează intens la tencuie-

lile interioare, iar aproxima-

tiv 90% din şape şi pardose-

lile fi nite au fost deja turna-

te. Lucrările la instalaţiile elec-

trice şi sanitare sunt în plină 

desfăşurare, iar montarea tâm-

plăriei a început. Totodată, şi 

terenul de sport aferent uni-

tăţii este în lucru.

„Hub-ul educaţional Bor-

hanci prinde contur. La şcoa-

lă, partea de zidărie este fi -

nalizată, iar în acest moment 

se execută tencuielile interi-

oare. Aproximativ 90% din 

şape şi pardoselile fi nite au 

fost deja turnate, iar lucrări-

le la instalaţiile electrice şi sa-

nitare sunt în plină desfăşu-

rare. De asemenea, a început 

montarea tâmplăriei, iar la te-

renul de sport se lucrează in-

tens. La liceu, s-au turnat şa-

pele şi pardoselile, inclusiv în 

sala de sport. În acest mo-

ment se lucrează la tencuieli, 

iar stadiul instalaţiilor elec-

trice este estimat la 50-60%. 

Tencuielile sunt realizate în 

proporţie de aproximativ 40%, 

iar şapele şi pardoselile fi ni-

te la aproximativ 30%. În ce-

ea ce priveşte creşa, lucrări-

le sunt într-un stadiu incipi-

ent. S-a turnat radierul pen-

tru corpurile 4 şi 5, iar în pre-

zent se lucrează la armarea 

corpurilor 2 şi 3. De aseme-

nea, ieri au fost turnaţi stâl-

pii pentru corpul 5. Proiecta-

rea acestei zone este mai sim-

plă, având doar un nivel, ce-

ea ce va permite o execuţie 

mai rapidă. La grădiniţă, lu-

crările urmează să înceapă”, 

a transmis Dan Tarcea.

Stadiul lucrărilor la hub-ul educaţional din Borhanci

Raluca MARINESCU
redactia@monitorulcj.ro

Ionuţ Rusu, managerul BT 

Arena din Cluj-Napoca, a 

făcut dezvăluiri importante 

despre viitorul evenimente-

lor culturale din oraş 

într-un interviu acordat 

emisiunii TalkShow Direct 

de la Napoca Live. Printre 

cele mai aşteptate veşti se 

numără posibilitatea unui 

concert Metallica la Cluj în 

următorii ani şi anunţarea 

unui eveniment de amploa-

re pentru aprilie 2026.

„Noi ne dorim să fi m alt-

ceva pentru regiunea noastră 

şi pentru ţara noastră, şi ne 

dorim să devenim un adevă-

rat hub de evenimente," a de-

clarat Rusu.

BT Arena în negocieri 
avansate pentru un 
eveniment internaţional 
de amploare

El a precizat că echipa sa 

lucrează de mai mulţi ani la 

proiectul de a aduce celebra 

trupă Metallica în Cluj, fi e pe 

stadion, fi e în BT Arena.

Managerul a explicat că 

astfel de evenimente necesi-

tă eforturi îndelungate de ne-

gociere, oferind exemplul con-

certelor lui Andre Rieu, pen-

tru care echipa sa a făcut lob-

by timp de trei ani. Eforturi-

le s-au dovedit însă de suc-

ces, artistul urmând să sus-

ţină cinci concerte consecu-

tive în toamnă.

În ceea ce priveşte eveni-

mentul major programat pen-

tru aprilie 2026, Rusu a men-

ţionat că negocierile sunt 

aproape fi nalizate, rămânând 

doar câteva aspecte tehnice 

de rezolvat. Deşi nu a dez-

văluit numele evenimentului, 

managerul a precizat că aces-

ta va fi  anunţat în curând, 

posibil chiar săptămâna vii-

toare, de către partenerul in-

ternaţional cu care colabo-

rează BT Arena.

„E vorba despre un eveni-

ment care nu a mai avut loc 

în această regiune şi, de ase-

menea, se va întinde pe mai 

multe zile,” a adăugat Rusu, 

subliniind angajamentul con-

tinuu al echipei sale de a adu-

ce la Cluj-Napoca evenimen-

te de anvergură prin colabo-

rarea cu parteneri naţionali şi 

internaţionali.

BT Arena va găzdui 
un eveniment major în 2026! 
Ce trupă imensă ar putea concerta la Cluj în următorii ani?

BT Arena, cea mai 
profitabilă sală polivalentă 
din România, atinge 
venituri record în 2024
BT Arena, sala polivalen-

tă cu o capacitate de 

10.000 de locuri din Cluj, 

și-a consolidat poziția de 

cea mai profi tabilă sală 

de acest fel din România, 

înregistrând rezultate 

fi nanciare record în 2024.

Conform datelor ofi ciale, 

arena a generat venituri de 

7,7 milioane de lei (aproxi-

mativ 1,5 milioane de euro), 

cel mai mare nivel din istoria 

sa, în timp ce profi tul brut a 

ajuns la 2,3 milioane de lei 

(circa 460.000 de euro). 

Anul trecut, BT Arena a săr-

bătorit un deceniu de la inau-

gurare, perioadă în care a or-

ganizat sute de evenimente 

sportive, concerte și târguri, 

impunându-se drept cea mai 

importantă sală polivalentă din 

această regiune a Europei.

Arena găzduiește meciu-

rile de pe teren propriu ale 

echipei U-BT Cluj în Liga 

Națională de Baschet Mascu-

lin, multipla campioană a Ro-

mâniei, precum și partidele 

acesteia din EuroCup, a do-

ua competiție valorică a Eu-

ropei, unde clujenii au atins 

faza sferturilor de fi nală anul 

trecut, conform napocalive.

ro. Pentru al doilea an con-

secutiv, BT Arena a înregis-

trat cea mai mare asistență 

medie din competiție, cu apro-

ximativ 7.500 de fani per 

meci, unele partide fi ind sold-

out, cu 10.000 de spectatori.

În 2024, BT Arena a găz-

duit numeroase evenimente 

sportive majore, precum WTA 

Transylvania Open (tenis fe-

minin), meciuri din prelimi-

nariile Campionatului Euro-

pean de baschet masculin, 

Trofeul Carpați la handbal fe-

minin, Olympia Amateur Eas-

tern Europe (competiție de 

culturism), Cupa Mondială de 

gimnastică ritmică și Supe-

rEnduro – Grand Prix-ul Ro-

mâniei. De asemenea, arena 

a fost locul de desfășurare 

pentru diverse concerte, in-

clusiv scena Galaxy din ca-

drul festivalului Untold, pre-

cum și ceremoniile de absol-

vire ale principalelor 

universități din Cluj.

RECORD

7.7
milioane 

de lei
Arena a înregistrat 
venituri record de 
7,7 milioane de lei, 
cel mai mare nivel 
din istoria sa.!
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Republicii 

Moldova, Maia Sandu, 

a declarat la Chişinău, 

că România nu este 

doar partenerul strategic 

al Moldovei, ci şi partene-

rul de sufl et al acesteia.

Liderul de la Chişinău a 

subliniat că drumul Republi-

cii Moldova spre Uniunea Eu-

ropeană trece, fără îndoială, 

prin România.

„România nu este doar par-

tenerul nostru strategic, este 

şi partenerul nostru de sufl et. 

Nicio altă ţară nu a investit 

mai mult, nu a crezut mai 

mult şi nu ne-a sprijinit mai 

constant în drumul nostru eu-

ropean. Drumul nostru spre 

Uniunea Europeană trece, fă-

ră îndoială, prin România, in-

clusiv prin companiile, insti-

tuţiile, sprijinul şi încrederea 

oferite de partenerii de dinco-

lo de Prut”, a afi rmat Maia 

Sandu, scrie Agerpres.

Preşedintele moldovean a 

mai spus că România este „in-

vestitorul numărul 1 în Repu-

blica Moldova” şi că „prezen-

ţa economică românească es-

te solidă şi diversifi cată”.

„Astăzi, România este in-

vestitorul numărul 1 în Repu-

blica Moldova. Prezenţa eco-

nomică românească este soli-

dă şi diversifi cată, de la ener-

gie verde la logistică, IT, mobi-

lier, agricultură durabilă sau e-

ducaţie, însă schimbările pe ca-

re le-am implementat în ulti-

mii ani la Chişinău demonstrea-

ză că putem şi mai mult. Re-

publica Moldova este o econo-

mie deschisă, conectată şi eu-

ropeană, iar într-un viitor nu 

prea îndepărtat va deveni şi stat 

membru al Uniunii Europene. 

Accesul companiilor din Repu-

blica Moldova şi din regiune la 

o piaţă extinsă este deja reali-

tate, prin acordurile noastre de 

liber schimb cu Uniunea Euro-

peană, Regatul Unit, Turcia, 

Ucraina şi Balcanii de Vest, iar 

de la 1 aprilie anul acesta a in-

trat în vigoare şi Acordul de li-

ber schimb cu Asociaţia Euro-

peană a Liberului Schimb – 

EFTA, din care fac parte Nor-

vegia, Islanda, Elveţia şi Lich-

tenstein. Aceste deschideri co-

merciale se întâmplă în para-

lel cu acţiuni concrete pentru 

modernizarea economiei, di-

gitalizarea administraţiei, re-

ducerea birocraţiei, dezvolta-

rea infrastructurii, sprijinul ac-

tiv pentru IMM-uri şi un regim 

fi scal competitiv. Toate contri-

buie la un cadru de afaceri clar, 

predictibil şi atractiv”, a afi r-

mat Maia Sandu.

Maia Sandu invită fi rmele 
româneşti să contribuie 
la transformarea 
Republicii Moldova

Sandu a mai afi rmat că 

Moldova va benefi cia de o fi -

nanţare de 1,9 miliarde de eu-

ro pentru dezvoltarea inves-

tiţiilor, arătând că fi rmele din 

România pot benefi cia de fon-

duri din acest program.

„În acest an, Moldova a 

obţinut Planul de creştere al 

Uniunii Europene, un pachet 

ambiţios de investiţii de 1,9 

miliarde de euro dedicat mo-

dernizării economiei, dez-

voltării infrastructurii şi pre-

gătirii pentru aderare. Este 

o oportunitate concretă şi 

pentru fi rmele europene, în 

special pentru cele din Ro-

mânia, care au avantajul lim-

bii, al proximităţii şi al unei 

relaţii deja consolidate. Aşa-

dar, adresez o invitaţie des-

chisă pentru fi rmele româ-

neşti să contribuie la trans-

formarea Republicii Moldo-

va, să fi e parte a unei eco-

nomii în creştere, care se ală-

tură treptat pieţei europene 

de care este tot mai conec-

tată”, a afi rmat Sandu.

Preşedintele Republicii Moldova, Maia Sandu: Drumul nostru 
spre Uniunea Europeană trece, fără îndoială, prin România

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Omul de afaceri Dragoş 

Sprînceană nu este emisarul 

statului român, este 

un membru al diasporei 

româneşti din SUA, a încer-

cat să facă lobby pentru 

România prin canalele 

pe care le are la dispoziţie, 

dar „în niciun caz” 

nu reprezintă poziţia 

ofi cială a statului român, 

care face politica externă 

prin instituţiile abilitate, 

a declarat, luni, preşedintele 

interimar al Senatului, 

Mircea Abrudean.

„Înţeleg că premierul a cla-

rifi cat poziţia domnului Sprîn-

ceană, care nu reprezintă în ni-

ciun fel poziţia statului român, 

domnul Sprînceană nu este emi-

sarul statului român, nu există 

un astfel de emisar, statul ro-

mân face politica externă a Ro-

mâniei prin instituţiile abilitate, 

respectiv Preşedinţie, MAE, ca-

re face parte din Guvern. Dom-

nul Sprînceană este un mem-

bru al diasporei româneşti din 

SUA, cum sunt şi alţii, şi a în-

cercat, înţeleg, să facă lobby 

pentru România prin canalele 

pe care le are la dispoziţie, dar 

în niciun caz nu reprezintă po-

ziţia ofi cială a statului român. 

Din această perspectivă, cred că 

lucrurile au fost clarifi cate de 

premier”, a precizat Abrudean.

El a adăugat că premierul, 

când angajează statul român 

în politica externă, „o face în 

acord cu preşedintele Româ-

niei, conform Constituţiei, şi 

prin canalele ofi ciale pe care 

le are la dispoziţie”.

Abrudean a fost întrebat cum 

comentează declaraţiile făcute 

de „aşa-zisul emisar special” al 

premierului Marcel Ciolacu în 

SUA, care spunea că Adminis-

traţia americană ar trebui să 

ignore poziţia pro-Ucraina a Ro-

mâniei, atât timp cât avem un 

preşedinte interimar „care nu 

va mai conta peste o lună”.

Despre un acord între Gu-

vern şi Preşedinţie privind man-

datarea unei persoane pentru a 

reprezenta interesele României 

în SUA, Abrudean a spus că nu 

are semnale în acest sens, sub-

liniind că această situaţie se va 

clarifi ca în „foarte scurt timp”.

Lobby-ul şi România

„Nu am semnale că a fost 

un asemenea acord, aşa cum 

nu există semnale că a fost un 

emisar ofi cial al statului român 

care să angajeze poziţia statu-

lui român. Cred că această situ-

aţie se va clarifi ca în foarte scurt 

timp, cred că parţial premierul 

a clarifi cat-o – dacă va exista 

sau nu va exista un emisar agre-

at, împuternicit al statului ro-

mân. Până în acest moment nu 

s-a luat o decizie ofi cială, statul 

român acţionează prin MAE, în 

acord cu Preşedinţia şi cu Gu-

vernul. Cred că a vorbit în nu-

me personal (Dragoş Sprîncea-

nă – n.r.), ca un membru al di-

asporei româneşti din State, aşa 

cum sunt mulţi alţii, care, pro-

babil, nu au fost vocali sau nu 

s-au exprimat până în prezent, 

dar, de la declaraţiile domnului 

Sprînceană până la poziţia sta-

tului român, e o mare diferen-

ţă”, a transmis Abrudean.

Potrivit acestuia, este „foar-

te complicat” de discutat în Ro-

mânia despre lobby, însă a ad-

mis că, în contextul politic mon-

dial actual, diplomaţia se schim-

bă, iar România va trebui să gă-

sească şi alte metode pentru a 

aborda noua situaţie, „cel puţin 

din perspectiva relaţiei cu SUA”.

„Este foarte complicat de 

discutat, din perspectiva Româ-

niei, despre lobby. Pe de altă 

parte, suntem conştienţi cu to-

ţii că lumea s-a schimbat, că 

diplomaţia se schimbă, este 

într-o permanentă efervescen-

ţă, cel puţin din perspectiva re-

laţiei cu Statele Unite, şi pro-

babil că şi România va trebui 

să găsească şi alte metode pen-

tru a aborda noua situaţie, nu 

doar prin intermediul diploma-

ţiei clasice, care se face prin in-

stituţiile abilitate ale statului”, 

a conchis Abrudean.

Abrudean: Dragoş Sprînceană 
nu este emisarul statului român
Dragoş Sprânceană, unul dintre cei doi emisari propuşi de premierul Marcel Ciolacu în SUA, 
a făcut declaraţii controversate despre România şi poziţia ţării faţă de războiul din Ucraina

Mircea Abrudean, președinte interimar al Senatului

Deputatul Ovidiu Cîmpean (PNL Cluj) a reacţionat ferm în 
urma declaraţiilor recente făcute de Dragoș Sprînceană, 
subliniind că acestea nu refl ectă în niciun fel poziţia ofi cială 
a statului român și pot aduce prejudicii serioase credibilită-
ţii României pe plan extern.
„România este un stat cu o politică externă responsabilă, pre-
dictibilă și profund angajată în valorile euroatlantice. Domnul 
Dragoș Sprînceană nu este un reprezentant al statului român. 
Nu are un mandat ofi cial de negociere sau reprezentare din 
partea Guvernului României”, a declarat Ovidiu Cîmpean.
Deputatul liberal a condamnat public luările de poziţie ale 
lui Sprînceană, califi cându-le drept „inadmisibile și pericu-
loase”, în contextul în care România promovează o politică 
externă responsabilă, predictibilă și profund ancorată în va-
lorile euroatlantice.
„Declaraţiile sale publice nu angajează în niciun fel poziţia 
ofi cială a României. PNL va susţine mereu o politică exter-
nă coerentă, pro-europeană și în parteneriat cu NATO și 
SUA. Declaraţiile făcute de Dragoș Sprânceană sunt inadmi-
sibile și periculoase pentru credibilitatea României în plan 
extern. România are nevoie de responsabilitate, nu de 
aventuri diplomatice”, a transmis Ovidiu Cîmpean.

Ovidiu Cîmpean, reacţie la discursul 
lui Sprînceană: „Inadmisibil şi periculos”
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CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna aprilie

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

LICITAȚIE PUBLICĂ

ALPINSOLV SPRL, lichidator judiciar, anunță vânzarea 
în 10.04.2025, prin licitație publică activul CALL MANIA SRL, 
în dosarul 175/1285/2020, compus din: mobilier, apara-
tură electronică, aparte de fi tness, instalații de încălzire și 
climatizare pentru incinte mari (hale). Prețul de plecare es-
te 38.755,00 lei fără TVA redus la 50%. Detalii: 0733501358, 
offi ce@alpinsolv.ro. 

CONVOCATOR

Se convoacă Adunarea Generală a AJVPS Cluj, în da-
ta de 28.04.2025 ora 10:00, la sediul din Cluj-Napoca, str. 
Cuza Vodă, bl.A.

Ordinea de zi:

1. Raportul Consiliului AJVPS Cluj;

2. Raportul de activitate al AJVPS Cluj;

3. Aprobarea realizării Bugetului de venituri și cheltuieli 
pentru anul 2024;

4. Raportul Cenzorului;

5. Aprobarea proiectului Bugetului de venituri și cheltu-
ieli pentru anul 2025;

6. Aprobarea propunerilor pentru modifi carea și com-
pletarea unor prevederi ale Statutului AJVPS Cluj;

7. Diverse.

LICITAȚIE

Subscrisul, Asset Recovery IPURL, în calitate de lichi-
dator judiciar al WEST GATE DESIGN SRL (în faliment, en 
faillite, in bankruptcy), cu sediul social în București Secto-
rul 1, Strada Ștefan Protopopescu, Nr. 9, Camera nr.1, Bloc 
C2, Etaj 2, Ap. 9, înregistrată la ONRC sub nr.  J40/910/2009 
și având CUI 25003070, organizează licitaţie publică, pen-
tru vânzarea următoarelor bunuri aparţinând WEST GATE 
DESIGN SRL:

Nr.
crt

Denumire bu-
nuri

Nr. Carte 
Funciară

Nr. cad.
Suprafață 

mp.
Valoare 

totală LEI

1 Parcelă de teren 
extravilan cu pă-
dure situat în 
Com. Buftea, 
Sat. Snagov, FN

108879 108879 2.000 82.830

Total 82.830

La pretul de vanzare se adauga TVA.
Licitaţia va avea loc în data de 16.04.2025, ora 13.00, 

în Cluj-Napoca, str. Eroilor, nr 42, etaj I, ap 9, jud. Cluj. În-
scrierea la licitaţie, achiziţionarea caietului de sarcini și de-
punerea garanţiei de participare de 10% din preţul bunu-
lui licitat + TVA (condiţii obligatorii pentru participarea la 
licitaţie) se fac cel târziu cu 48 de ore înainte de organiza-
rea licitaţiei. În caz de neadjudecare, licitaţia publică se va 
repeta în aceleași condiţii în următoarele date: 23.04.2025, 
ora 13.00, respectiv 30.04.2025, ora 13.00.

Informaţii suplimentare la tel. 0721414183

NOTIFICARE

Subscrisa SOLVENDI S.P.R.L., în calitate de admi-
nistrator judiciar al debitorului debitorului CDM Expertcon 
Metalic S.R.L. (în insolvenţă, in insolvency, en procédure 
collective), cu sediul în Cluj-Napoca, str. Oltului, nr. 31, jud. 
Cluj, înmatriculată în Registrul Comerţului sub nr. 
J12/1304/2019, C.U.I. 40840872, conform Sentinţei Civi-
le nr. 605/2025 pronunţată în ședinţa din data de 
02.04.2025, în dosarul nr. 17/1285/2025, afl at pe rolul 
Tribunalului Specializat Cluj,

NOTIFICĂ

Toţi creditorii societăţii CDM Expertcon Metalic S.RL. (în 
insolvenţă, in insolvency, en procédure collective) că faţă 
de aceasta a fost deschisă procedura insolvenţei în formă 
generală, prevăzută de Legea nr. 85/2014 și în consecinţă:

1. Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de ad-
mitere a creanţelor asupra averii societăţii debitoare este 
14.05.2025.

2. Termenul limită pentru verifi carea creanţelor, întoc-
mirea și publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 
a tabelului preliminar al creanţelor este 21.05.2025.

3. Termenul pentru depunerea contestaţiilor faţă de ta-
belul de creanţe, cu privire la creanţele și drepturile trecu-
te, sau, după caz, netrecute de administratorul judiciar în 
tabelul preliminar de creanţe este de 7 zile de la publica-
rea tabelului preliminar de creanţe în Buletinul Procedu-
rilor de Insolvenţă.

Termenul pentru soluţionarea eventualelor contestaţii 
și pentru defi nitivarea tabelului de creanţe este 11.06.2025.

4. Data primei adunări a creditorilor este 23.05.2025, 
ora 12.00 și va avea loc la sediul administratorului judici-
ar SOLVENDI S.P.R.L. – Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. 
III, jud. Cluj.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

MARZAN IOAN ŞI MARZAN LAVINIA DORINA, în 
calitate de titulari, anunţă publicul interesat de iniţierea 
Planului Urbanistic de Detaliu: „ELABORARE P.U.D. ŞI DO-
CUMENTAŢIE PENTRU AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRĂRI-
LOR DE CONSTRUIRE LOCUINŢE PERMANENTE, AMENAJĂRI 
EXTERIOARE, RACORDURI ŞI BRANSAMENTE LA UTILITAŢI“, 
propus a fi  amplasat în com. Săvădisla, loc. Finișel, nr. F.N.

Consultarea publicului se poate face în cadrul Primăriei 
Săvădisla, str. Principală, nr. 35, Săvădisla, jud. Cluj, Ser-
viciul Urbanism , în zilele de luni–vineri, între orele 
8:00-16:00.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

ANUNŢ de intenţie privind elaborarea Planului urbanistic de 
detaliu în mun. Cluj-Napoca, str. Octav Bancilă nr. 11, jud. Cluj.

CRIŞAN NEVIANA aduce la cunostinţa publicului intere-
sat iniţierea planului urbanistic de detaliu „PLAN URBANISTIC 
DE DETALIU ŞI DOCUMENTAŢIE TEHNIC PENTRU AUTORIZAREA 
EXECUTĂRII LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE LOCUINŢĂ UNIFA-
MILIALĂ ÎN REGIM IZOLAT ŞI AMENAJARI EXTERIOARE“ și su-
pune spre consultare aceasta documentaţie de urbanism.

Initiator: CRIŞAN NEVIANA. Elaborator: MOUA RESI-
DENTIAL S.R.L.

Documentaţia poate fi  consultată la Biroul Strategii Ur-
bane, str. Moţilor nr. 3, cam. 62, 63, program de lucru 
marţi, miercuri 13.30-15.30, joi 15-17, începând cu 
08.04.2025, timp de 20 zile.



SPORTSPORT.

Fo
to

: 
Fa

ce
b

o
o

k 
Fo

tb
a

l C
lu

b
 C

FR
 1

9
0

7
 C

LU
J

Fo
to

: 
a

rh
iv

ă
 p

e
rs

o
n

a
lă

 

Tempestini 
a abandonat 
Campionatul 
European de Raliuri
Pilotul român Simone 
Tempestini, cu 9 titluri de 
campion naţional absolut de 
raliuri, a ieșit în decor, dumi-
nică, în timpul probei speciale 
cu numărul 10 din Raliu Sierra 
Morena, prima etapă a 
Campionatului European de 
Raliuri (ERC), potrivit unui co-
municat. Echipajul Simone 
Tempestini/Sergiu Itu a avut o 
revenire spectaculoasă în ra-
liu, urcând de pe locul 18 du-
pă a treia probă până pe locul 
9 în timpul celei de-a noua, 
obiectivul fiind o clasare în 
top 7. Campionul României a 
pierdut controlul mașinii de 
concurs într-un viraj, a dera-
pat și a ieșit în decor, fiind ne-
voit să abandoneze. „Din pă-
cate, aici orice fracţiune de se-
cundă poate fi decisivă. Atât 
eu, cât și Sergiu suntem în re-
gulă, dar nu am mai putut 
continua raliul. A fost imposi-
bil să scoatem mașina de aco-
lo, iar raliul se oprește aici 
pentru noi. Acum căutăm să 
recuperăm punctele în urmă-
toarele etape”, a spus pilotul 
de la Napoca Rally Academy. 
Tempestini nu va avea pauză 
în următoarea săptămână de-
oarece la revenirea în 
România va merge direct la 
Odorheiu Secuiesc, acolo un-
de va lua startul în Raliul 
Harghitei, prima etapă din 
Campionatul Naţional de 
Raliuri. Aproape 70 de echipa-
je sunt deja înscrise la cursa 
de pe asfalt unde clujeanul 
trebuie să își apere trofeul.

Mbappe vrea să 
„marcheze epoca” 
sa la Real Madrid
Atacantul Kylian Mbappe vrea 
să „marcheze epoca” la Real 
Madrid și să câștige Liga 
Campionilor la fotbal, pe care o 
pune înaintea „Balonului de 
Aur”, a declarat starul francez 
într-un interviu acordat postului 
spaniol de televiziune La Sexta, 
difuzat duminică și citat de AFP. 
Căpitanul echipei Franţei a 
acordat primul său interviu în 
limba spaniolă de la sosirea sa 
la Real Madrid, în vara trecută.
„Vreau să marchez epoca aici, 
nu am nimic altceva în minte 
decât Madrid”, a declarat el. 
„Nu a fost difi cil să aleg între 
Real și bani”, a adăugat Kylian 
Mbappe, întrebat despre scă-
derea de salariu consimţită în 
raport cu venitul pe care îl 
avea la Paris Saint-Germain. 
„Liga Campionilor este mai im-
portantă decât «Balonul de 
Aur», care este o recompensă 
individuală”, a asigurat vedeta 
clubului madrilen. Kylian 
Mbappe a mai precizat că își 
dorește ca Vinicius Jr, despre 
care se speculează că va pleca 
în Arabia Saudită, să rămână 
la Real Madrid: „Eu am venit 
cu ideea de a juca alături de 
Vini. Nu-mi pot imagina Real 
Madrid fără Vini”.
Real Madrid a pierdut, sâmbă-
tă, contra Valenciei (1-2) pe 
Bernabeu, în timp ce rivala FC 
Barcelona, care a remizat cu 
Betis Sevilla (1-1), conduce cu 
un avans de patru puncte în 
clasamentul La Liga cu opt eta-
pe înainte de fi nal.

Pe scurt

marți, 8 aprilie 2025

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Într-o sală din Arizona, 

cu pereţi tapetaţi de tran-

spiraţie, visuri şi fotografi i 

cu campioni, un tânăr îşi 

leagă mănuşile, îşi închide 

ochii şi respiră adânc. 

Nu e zgomot. Doar bătăile 

inimii şi ecoul ambiţiei. 

Se numeşte Paul Mărghitaş. 

Are 23 de ani, un trecut 

construit pe sacrifi cii şi un 

viitor care tocmai se deschi-

de larg în faţa lui.

Cu o disciplină de fi er, o vo-

inţă neclintită şi un vis început 

la vârsta de doar 8 ani, Paul 

Marghitaş, un tânăr luptător cu 

origini româneşti, este gata să 

îşi lase amprenta în lumea 

MMA-ului profesionist. Născut 

şi crescut în Statele Unite, dar 

cu părinţi originari din Cluj, Pa-

ul reprezintă o nouă generaţie 

de sportivi care îmbină tradiţia 

cu modernitatea, rădăcinile ro-

mâneşti cu visul american.

Pe 2 mai, Paul îşi va face 

debutul ofi cial în liga profesi-

onistă UFL (United Fight Lea-

gue), într-un moment pe ca-

re îl descrie drept „cel mai im-

portant din viaţa mea de pâ-

nă acum”.

Pentru a afl a mai multe des-

pre povestea sa, Paul Mărghitaş 

a oferit un interviu în exclusivi-

tate reporterilor monitorulcj.ro

De la Jiu-Jitsu la MMA, 
drumul unui 
luptător complet

Totul a început în copilă-

rie, când părinţii lui voiau să-l 

înscrie fi e la dans, fi e la ka-

rate. Dar fratele său a fost cel 

care i-a propus Brazilian 

Jiu-Jitsu, iar restul e istorie. 

Antrenamentele au început la 

MMA Lab, una dintre cele mai 

respectate săli din Statele U-

nite, unde Paul se antrenea-

ză şi în prezent.

„Părinţii mei au vrut să 

practic un sport. Mama a vrut 

să încerc dansul, iar tatăl meu 

a vrut să mă pună la karate. 

A fost ideea fratelui meu că 

ar trebui să încep brazilian 

Jiu-Jitsu şi el le-a explicat ma-

mei şi tatălui meu ce era şi 

totul şi el a fost cel care m-a 

dus la sala de sport la care 

mă antrenez acum la MMA 

Lab şi aşa m-am introdus şi 

am început în Brazilian Jitsu. 

Kickboxing am început un an 

mai târziu, la 9 ani şi apoi am 

luptat pe tot parcursul şcolii 

gimnaziale şi liceului (…) 

Eram doar un puşti între băr-

baţi crescuţi în octogon. Mă 

duceam zi de zi la sală şi mă 

întrebam cât mai trebuie să 

mă bată până pot ţine pasul 

cu ei. Dar n-am renunţat ni-

ciodată”, a declarat pentru

monitorulcj.ro Paul Mărghitaş.

Inspiraţie românească 
cu infl uenţe de campion

Unul dintre mentorii săi es-

te Benson Henderson, fost 

campion UFC, care l-a ghidat 

atât ca antrenor, cât şi ca exem-

plu de disciplină şi excelenţă.

„Ben Henderson este unul 

dintre partenerii mei de an-

trenament şi unul dintre an-

trenorii mei. Este un tip care 

a fost în majoritatea luptelor 

mele, în colţul celor mai mul-

te dintre luptele mele. Când 

eram mic, el era un luptător 

şi a luptat pentru o promova-

re numită WEC şi era campi-

on la acea vreme. Şi apoi a 

intrat în UFC şi a ajuns să de-

vină campion UFC. Deci tipul 

acela era cineva la care am 

admirat pentru că era în ace-

eaşi sală cu mine. El s-a an-

trenat în acelaşi loc ca şi mi-

ne şi este cineva pe care l-am 

admirat pentru că m-am gân-

dit, ei bine, dacă el va apărea 

în fi ecare zi şi se va antrena 

în fi ecare zi şi va deveni cel 

mai bun din lume, eu pot fa-

ce acelaşi lucru. Sunt în locul 

potrivit”, a adăugat Paul.

Disciplină totală 
şi în afara cuştii

Paul vorbeşte deschis des-

pre viaţa de sportiv şi sacri-

fi ciile care vin la pachet: fă-

ră alcool, fără petreceri, cu 

focus total pe antrenamente 

şi recuperare. Se antrenează 

minimum patru ore pe zi, 

urmează regimuri stricte de 

nutriţie, iar recuperarea e 

parte esenţială din rutina sa 

– folosind crioterapie, tera-

pie prin compresie şi supli-

mente atent alese.

„Disciplina este totul. Adi-

că, dacă nu vii să exersezi în 

fi ecare zi şi nu ai disciplina 

pentru a face antrenamentul pe 

care ar trebui să o faci, atunci 

nu vei ajunge departe. În acest 

moment, mă antrenez minim 

patru ore pe zi. Mă antrenez 

dimineaţa de la 9 la 11 şi apoi 

de la 3 la 5. Disciplina este foar-

te importantă în acest aspect şi 

în interiorul antrenamentului. 

Dar în afara antrenamentului, 

cred că este la fel de important. 

Nu am băut niciodată, nu am 

fumat niciodată şi nu merg la 

petrecere. Nu-mi place nimic 

din aceste lucruri. Marele mo-

tiv este că vreau să mă concen-

trez pe MMA. Vreau să mă con-

centrez pe cariera mea”, a trans-

mis Paul Mărghitaş.

Un stil defi nit de curaj 
şi adaptabilitate

De la specialist în grappling, 

Paul a evoluat într-un luptă-

tor complet, capabil să îşi im-

pună stilul atât la sol, cât şi 

în picioare. În al doilea meci 

din cariera sa ca luptător ama-

tor, a reuşit un knockout spec-

taculos în doar 14 secunde 

printr-un high-kick, momen-

tul în care publicul şi-a dat 

seama că nu asistă doar la un 

alt meci, ci la naşterea unei 

speranţe pentru viitorul 

MMA-ului american.

Debutul profesional în 
UFL, primul pas spre titlu

Pentru mulţi luptători, de-

butul profesionist este doar 

un bilet de intrare într-o in-

dustrie dură. Pentru Paul Mar-

ghiţaş, este mult mai mult: 

este confi rmarea unui drum 

ales cu luciditate şi sacrifi ciu.

Harrison Rogers, CEO-ul UFL, 

l-a remarcat pe Paul după me-

ciurile sale dominante din cir-

cuitul amator şi a fost unul din-

tre cei care au susţinut promo-

varea sa în liga profesionistă.

„M-a făcut foarte fericit să 

văd postarea pe care au făcut-o”, 

a adăugat Paul Mărghitaş.

Visul lui Paul, 
centura UFC, în 5 ani

E un obiectiv îndrăzneţ, dar 

dacă e cineva care să-l atingă, 

acela e Paul. E tânăr, discipli-

nat, talentat şi, cel mai impor-

tant, e foarte conştient de dru-

mul lung care îl aşteaptă.

„În 5 ani plănuiesc să fi u 

campion UFC. Ştiu că ar pu-

tea fi  extrem, dar acesta este 

scopul. În 5 ani voi avea 28 de 

ani şi plănuiesc să fi u campi-

on UFC”, a adăugat tânărul.

Nu doar un luptător, 
ci un simbol

Paul Marghitaş nu e doar un 

nume pe o listă. E reprezenta-

rea unei generaţii care nu uită 

de unde a plecat, dar care vrea 

să ajungă cât mai sus. E vocea 

unui spirit românesc adaptat la 

o lume nouă. Şi este, fără în-

doială, unul dintre cei mai pro-

miţători luptători ai MMA-ului 

mondial. Chiar dacă Paul s-a 

născut în SUA, el joacă sub 

steagul României.

Pe 2 mai, în Arizona, în 

cuşca iluminată de refl ectoa-

re, România va fi  acolo. În fi -

ecare lovitură. În fi ecare res-

piraţie. În fi ecare victorie.

EXCLUSIV

De la rădăcini clujene la gloria în cușcăDe la rădăcini clujene la gloria în cușcă
Paul Mărghitaș debutează în MMA profesionist în SUA

VEZI AICI MESAJUL LUI PAUL 
PENTRU TINERII CARE NU AU 
CURAJUL SĂ ÎNCERCE ACEST SPORT

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj şi Universitatea 

Craiova s-au întâlnit, din 

nou, la patru zile după dis-

puta din Cupa României, în 

care „feroviarii” s-au impus 

la loviturile de departajare şi 

s-au califi cat în semifi nale.

Universitatea Craiova a în-

ceput perfect play-off-ul, cu 

două victorii, 3-0 cu Univer-

sitatea Cluj şi 2-1 cu Rapid, 

motiv pentru care se afl ă pe 

poziţia secundă în SuperLigă.

Deşi a câştigat fără emoţii 

în prima etapă, 3-1 cu Dina-

mo, pentru CFR Cluj a urmat 

înfrângerea din derby-ul local 

cu „U”, scor 0-1.

În ciuda locurilor din cla-

sament, trupa lui Petrescu a-

re un ascendent moral pentru 

acest meci tare care urmează 

să se joace în Gruia, în urma 

califi cării din Cupa României.

Dacă CFR va reuşi să câş-

tige, o va depăşi pe Craiova în 

clasament. În cazul în care ol-

tenii vor triumfa, o vor egala 

la puncte pe FCSB, care este 

lider, cu 35 de puncte.

Dan Petrescu a spus că CFR 

Cluj este obligată să câştige 

restul partidelor din play-off 

după victoria FCSB-ului cu U-

niversitatea Cluj pentru a avea 

şanse în continuare la titlu. 

„Dacă a fost o fi nală de Cupă 

(n.r. CFR s-a califi cat în semi-

fi nalele Cupei României după 

ce a eliminat-o pe Craiova), 

acum este o fi nală de campi-

onat. Chiar dacă o să mai fi e 

şapte partide după meciul aces-

ta, un pas greşit ne-ar face foar-

te grea existenţa, mai ales du-

pă rezultatul de sâmbătă (n.r. 

FCSB – «U» Cluj 1-0). Nu mai 

poţi să faci paşi greşiţi. Asta e 

realitatea”, a spus Petrescu.

Oltenii au căutat, la Cluj, revanșa după eliminarea din Cupă
Meciul CFR Cluj - Universitatea 
Craiova a început la ora 20:30 
și s-a terminat după închide-
rea ediției. Detalii despre par-
tidă pe www.monitorulcj.ro.

Paul Mărghitaș, campion la MMA în SUA
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